РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА  АДЫГЕЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ  РАЙОН»

[image: ГЕРБ для бланков]УРЫСЫЕ ФЕДЕРАЦИЕ
АДЫГЭ РЕСПУБЛИК
МУНИЦИПАЛЬНЭ ОБРАЗОВАНИЕУ
«КРАСНОГВАРДЕЙСКЭ РАЙОНЫМ»
И АДМИНИСТРАЦИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ  РАЙОН»

От 06.11.2024г.   № 818
с. Красногвардейское

[bookmark: _Hlk100569921]Об экспертной рабочей группе при администрации МО «Красногвардейский район» по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 04.03.2013 года № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», руководствуясь Уставом МО «Красногвардейский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Создать экспертную рабочую группу при администрации МО «Красногвардейский район» по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (Приложение № 1).
2.Утвердить Положение об экспертной рабочей группе при администрации МО «Красногвардейский район» по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (Приложение № 2).
3. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Красногвардейский район» от 22.05.2013 года № 280 «Об экспертной рабочей группе при администрации МО «Красногвардейский район» по рассмотрению общественных инициатив».
4. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «Дружба» (http://kr-drugba.ru, ЭЛ № ФС77-74720 от 29.12.2018 г.), а также на официальном сайте органов местного самоуправления МО «Красногвардейский район» в сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации МО «Красногвардейский район».
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

Глава МО «Красногвардейский район»                                                     Т.И. Губжоков

Приложение № 1
к постановлению администрации
МО «Красногвардейский район»
№ 818 от 06.11.2024г.

Состав
экспертной рабочей группы при администрации МО «Красногвардейский район» по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»

1. Первый заместитель главы администрации МО «Красногвардейский район», председатель рабочей группы;
2. Управляющий делами администрации МО «Красногвардейский район», заместитель председателя рабочей группы;
3. Главный специалист отдела экономического развития и торговли администрации МО «Красногвардейский район», секретарь рабочей группы;
4. Председатель Совета народных депутатов МО «Красногвардейский район» (по согласованию);
5. Заместитель главы администрации МО «Красногвардейский район» по вопросам строительства, ЖКХ, ТЭК, связи, транспорта, архитектуры, благоустройства и охраны окружающей среды;
6. Заместитель главы администрации МО «Красногвардейский район» по вопросам экономической политики и сельского хозяйства;
7. Начальник управления финансов администрации МО «Красногвардейский район»;
8. Начальник правового отдела администрации МО «Красногвардейский район»;
9. Директор - главный редактор АНО «Редакция газеты «Дружба»;
10. Директор МБОУ Гимназия № 1 с. Красногвардейское;
11. Председатель Красногвардейской районной организации «Российского Союза ветеранов Афганистана» (по согласованию);
12. Председатель Красногвардейского районного отделения Адыгейской республиканской общественной организации охотников и рыболовов (по согласованию);
13. Руководитель ООО МП «Дорстройсервис» (по согласованию);
14. Депутат СНД МО «Красногвардейский район» Янбухтина О.В. (по согласованию).

И.о. управляющего  делами администрации
МО «Красногвардейский район»                                                                     Х.Н. Хутов

Приложение № 2
к постановлению администрации
МО «Красногвардейский район»
[bookmark: _GoBack]№ 818 от 06.11.2024г.

Положение
об экспертной рабочей группе по рассмотрению общественных инициатив,
направленных гражданами Российской Федерации с использованием
интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»
1. Экспертная рабочая группа при администрации МО «Красногвардейский район» по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»  (далее - экспертная рабочая группа), является консультативно-экспертным органом, уполномоченным на проведение экспертизы общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (далее - общественные инициативы) и поступивших в электронном виде от уполномоченной некоммерческой организации - Фонда развития информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии» (далее - Фонд).
2. Экспертная рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Адыгея, федеральным законодательством, законодательством Республики Адыгея, а также настоящим Положением.
3. Экспертная рабочая группа:
1) проводит экспертизу общественных инициатив и готовит экспертные заключения;
2) принимает решение о разработке соответствующего муниципального нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы;
3) осуществляет взаимодействие с Фондом, в том числе уведомляет Фонд о принятых мерах по реализации общественной инициативы.
4. Для реализации своих функций экспертная рабочая группа вправе запрашивать и получать сведения, необходимые материалы от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Республики Адыгея и органов местного самоуправления.
5. По результатам рассмотрения общественной инициативы экспертная рабочая группа в срок, не превышающий двух месяцев, готовит экспертное заключение и решение о разработке соответствующего муниципального нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы, которые подписываются председателем экспертной рабочей группы, о чем уведомляет Фонд в электронном виде.
6. Решение экспертной рабочей группы о разработке соответствующего муниципального нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы направляется в течение десяти рабочих дней в электронном виде и (или) на бумажном носителе в органы местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район», к компетенции которых относится разработка соответствующего муниципального нормативного правового акта и (или) принятие мер по реализации общественной инициативы.
7. Заседание экспертной рабочей группы считается правомочным, если в нем участвует более половины от общего числа ее членов.
8. Решения экспертной рабочей группы принимаются большинством голосов от числа членов экспертной рабочей группы, участвующих в заседании экспертной рабочей группы, открытым голосованием. При равенстве голосов членов экспертной рабочей группы решающим является голос председателя экспертной рабочей группы.
9. Председатель экспертной рабочей группы руководит деятельностью экспертной рабочей группы, организует ее работу, контролирует выполнение решений экспертной рабочей группы.
10. Секретарь экспертной рабочей группы:
1) осуществляет прием и подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях экспертной рабочей группы;
2) оповещает членов экспертной рабочей группы о дате, времени и месте проведения заседания экспертной рабочей группы;
3) ведет протоколы заседаний экспертной рабочей группы, готовит выписки из протоколов;
4) хранит протоколы заседаний экспертной рабочей группы в течение не менее пяти лет.
11. Протокол заседания экспертной рабочей группы подписывается председателем экспертной рабочей группы и ее секретарем в течение пяти рабочих дней со дня заседания экспертной рабочей группы.
12. Организационно-техническое обеспечение деятельности экспертной рабочей группы осуществляет секретарь экспертной рабочей группы.

И.о. управляющего  делами администрации
МО «Красногвардейский район»                                                                     Х.Н. Хутов

image1.jpeg